Dilectus meus ascendit in ortum suum

Mat. ultimo.

Iohan. 4

Iohan. 11
Christus, ut deus, ubique est

3. Reg. 8.

Actu. j.

RVPERTI ABBATIS
TVITIENSIS IN CANTICA CANTICORVM
DE INCARNATIONE DOMINI
COMMENTARIORVM
LIBER SEXTVS.

Digna laudari a dilecto Maria.

Cant. 4.

NTEQVAM FIERENT EMISSIO-
nes tuae paradyfus malorum puniceorum cum pomorum
fructibus laudabilis eras et pulcherrima mulierum, et dile-
cti tui uoce laudabaris, dicentis: **Quam pulchra es amica
mea, quam pulchra es, oculi tui columbarum, absque eo quod in
secus latet et caetera. Quantum magis postquam ad uocem eius
pulsantis, et propter manum eius te tangentis, surrexisti ut
aperires ei, et aperuisti pessulum ostij tui, factusque est ille
emissionum tuarum paradyfus, uerbis atque exemplis tuis
complantatur, laudari debuisti ampliori laude pulchritu-
dinis, quam esses pulchra non solum tibi, sed pulchritudinis
tuae facti essent participes plurimi. Repetit iterum dile-**

ctus canticum laudationis, et modulos multiplicat pulcherrimae cantionis in memoriam
tui, talibus uerbis te praemittente. **L. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pas-**

tur inter lilia. Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Auerte oculos tuos a me, quia ipsi me auolare fecerunt. Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut grex ouium, quæ ascenderunt de laua-
 cio. Omnes gemellis foetibus, & sterilibus non est in eis. Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absq; occultis tuis. Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinae, & adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. Uiderunt illam filia, & beatissimam predicauerunt, reginæ & concubinae laudauerunt eam. Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora confurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. Ego (inquis) dilecto meo, subaudiit pessulum ostij mei aperui, uocis meæ obsequium præbui, ut audirent, & nō nescirent filia Hierusalē, quæ illis ipse sit dilecto (inquam) meo, qui pascitur inter lilia, id est, qui corda munda, & casta diligit corpora, & dilectus meus, subaudiit, uicem reddit mihi laudationis ac beatificationis, canticum suum, ac perfectione cantici ueluti octo chordis. Ipse est enim & psalterium & cithara dei patris, cui pater in Psalmo dicit: Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara. Fiebat autē antiquitus citharæ octo chordis, ea lege, ut octaua eadem esset quæ prima, quam symphoniam maximam musici nominant dyapason. Considerate igitur canticum istud, quomodo currit modulus octo bene sonantibus, ita ut sonus octauus idem sit qui primus, terribilis ut castrorum acies ordinata. Nam primus modulus est, pulchra es amica mea, suavis & decora, sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. Secundus, auerte oculos tuos a me, quia ipsi me auolare fecerunt. Tertius, capilli tui, sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Quartus, dentes tui sicut grex ouium, quæ ascenderunt de laua-
 cio. Quintus, sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absq; occultis tuis. Sextus, sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinae, & adolescentularum non est numerus, una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ. Septimus, uiderunt illam filia, & beatissimam predicauerunt, reginæ & concubinae laudauerunt eam. Octauus, quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora confurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. Igitur perfecta cantio maximaq; hæc symphonia dilectionis est, & modulus octauus idem sonat quod primus, pro eo quod non contenta ego propria fidelitate, studui chorū filiarum Hierusalem docere & ordinare, ita ut unus idemq; cœtus & chorus esset & castrorum acies, chorus laudantium dilectum, acies pugnantium cōtra diabolum propter dilectum. Nunc singula hæc modulamina studiosius addiscenda sunt. Pulchra es (inquit) amica mea, suavis & decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. In hoc pfectio pulchritudinis, quod non solum suavis, nec solum terribilis, sed utraq; es & suavis & terribilis: suavis sicut Hierusalē, terribilis ut acies castrorum quæ bene ordinata est. In quo suavis & decora sicut Hierusalem. In eo uidelicet, quod & anima tua semper supernam uidet pacem, & ex uisitatione tui discunt animæ plurimæ cœlestem ducere cōuersionem, unde & dicunt uel sunt filia Hierusalē, quia optimam eligunt partem, iuxta illud, uacate & uidete, quoniam ego sum deus. Quod uero est, ut castrorum acies ordinata. Non enim à magno intellectu uacat ista comparatio, & idcirco subtiliter est intuenda. Scimus & constat, quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata atq; densata, ut in nullo loco interrupta uideatur. Nam si ita disponitur, ut locus uacuus, per quem hostis possit ingredi dimittatur, profecto iam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cum contra malignos spiritus spiritualis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est, ut per charitatem semper uniti atq; cōstricti & non interrupti per discordiam inueniamur: quia quis quælibet bona in nobis fuerint, si charitas desit, per malum discordie locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos ualeat hostis intrare. Huius partis optimæ tu totam hæreditatem possides, & in ea princeps tu es: partis (inquam) optimæ, cuius est & in suauitate uidere iam uel contemplari supernam pacem secundū nomē Hierusalē, & contra malignos spiritus in procinctu esse secundum castrorum similitudinem. Verumtamen o dilecta, o uera Hierusalem fac quod dico. Auerte oculos tuos a me, quia ipsi me auolare fecerunt. Et tunc quando me præsentem habui

Psal. 76. et 77. Canticū pfe tui in Octauis

Octo moduli huius cantici

Chorus & acies castrorum.

Suavis & terribilis.

Psal. 46. Vt castrorum acies ordinata.

Per discordiam dat hosti locum

f habui

LXII. RVPERTI IN CAN. CANTICO. CAP. VI.

habuisti presentia corporali, oculos tuos, oculos tam mentis quam corporis semper in me
fixos habuisti: & nunc, quando secundum corpus absens tibi sum, me spiritualibus oculis
iugiter contemplaris. Auerte oculos tuos, auerte (inquam) uidelicet ita, ut prudens & discre-
ta sit contemplatio, sciendo quod sim incomprehensibilis ego dilectus tuus, ex eo quod
sum deus, cuius substantiam uel naturam quanto quis contemplatur subtilius, tanto ad com-
prehendum in sufficiens inuenitur, ut de isto quoque recte dicas: Accedet homo ad con-
altum, & exaltabitur deus. Ergo ne bonum est hoc placitumque dilectio, propter causam
hanc auertere oculos? Est plane bonum aliquo modo, scilicet dum sic à me auertis, ut in te
metipsam conuertas oculos tuos, id est, dum sic altissimam diuinitatem contueris, ut reuo-
ces ad memoriam infirmitatem tuam infirmæ conditionis, & optime scias, quia hoc ipsum
quoddam deum uides, non tuæ potentia sed diuinæ gratia est. **L** Capilli tui sicut grex cap-
rarum, que apparuerunt de Balaad. Bentes tui sicut grex ouium, que ascende-
runt de lauachro. Omnes gemellis foetibus & sterilibus non est in eis. Sicut cortex
mali punici, sic genæ tuæ absque occultis tuis. ¶ **V**t quid ista dilectus laudationis modus
lamina repetit, cum inter cætera superius eadem & eodem modo cecinerit: nisi quia dupli-
ci honorificentia dignum est, eandem mundiciam cogitationum, eandem uitæ innocentiam,
eam, eandemque pudicitia uerecundiam, quam prius habuisti in solitudine silentij, custodisse
ad integrum in illa frequentia, cui te interesse posebat utilitas euangelij, secundum uo-
luntatem dilecti pulsantis & dicentis: aperi mihi soror mea, quia caput meum plenum est
rore, & cincinnati mei guttus nocturnum. Et de istis quidem uidelicet de capillis, dentibusque
genis, iam illic dictum est: ueruntamen de genis adhuc aliquid dicendum, quod libenter
audiant amici, quo edificentur adulescentulæ, quo delectentur filia Hierusalem. ¶ In ute-
ro nos ita natura formauit, ut genua genis opposita sint. Vnde & à genis genua dicuntur.
Ibi enim coherent sibi, & cognata sunt oculis, lachrymarum indicibus & misericordiam,
Denique complicatum aiunt gigni formarique hominem, ita, ut genua sursum sint, quibus oca-
li formantur, ut caui fiant ac reconditi. Inde est quod homines, dum se ad genua proster-
nunt, statim lachrymantur. Voluit enim nos natura maternum rememorare uterum, ubi
consedebamus in tenebris, antequam ueniremus ad lucem. ¶ Profecto qui causam istam
diligenter attendit, ille scienter atque rationabiliter laudat & approbat, sanctis & eruditis cog-
itationibus familiare esse, genua frequentius excelsio deo curuare, & genas lachrymas
genibus curuis applicare, ut respiciat ac recogitet creator habitans in excelsis, qualiter nos
in utero formauerit. Vnde & illud sanctus Iob commonefacit his uerbis: Memento quæ-
so (inquit) quod sicut lutum feceris me, & in puluerem reduces me & cætera: usque, licet hæc coe-
les in corde tuo, tamen scio quod uniuersorum memineris. Non paruum inuentum repe-
rit qui istud consecutus est, ut scienter sic exhibeat creatori, sicut reperit propheta Miche-
as, cum dixit: Quid dignum offeram domino? Curuam genu deo excelsio. Nec uero soli
deo, uerum etiam hominibus dulcis uisus & amabilis est huiusmodi compositio siue apposi-
tio, tantoque quisque magis reuerendus existit, quanto frequentius atque affectuosius genua cur-
uans, genas suas uel oculos aut totum caput demiserit. ¶ **E**contra capitis oculorumque ac ge-
narum erectio nimia, multum deo & hominibus odibilis est, magnamque sonat uituperatio-
nem talium reprehensio, maxime ex ore dei: Exempli gratia, cum dicit: Pro eo quod eleua-
tæ sunt filia Syon, & ambulauerunt extento collo, & nutibus oculorum ibant & plaude-
bant & cætera. Item: Generatio cuius excelsi sunt oculi, & palpebræ in altum subreptæ.
Tu o dilecta naturam condecorasti, quæ genas tuas ad nullius uiri aspectum subleuare per-
ma proposuisti, solique creatori mente & corpore humilis sapienter inclinasti, duce & magi-
stro spiritu sancto, in quo dicit pater tuus fidelis David: Venite adoremus & procidamus,
& ploremus ante dominum qui fecit nos. Sequuntur autem te utriusque sexus plurimi, quibus
optime placet id quod audiunt, sicut cortex mali punici, ita genæ tuæ absque occultis
tuis. **L** Sexaginta sunt regine & octoginta concubine, & adulescentularum non est
numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matri sue, electa genitrici
sue. ¶ **Q**uid est hoc dicere: nisi quod & si multæ sunt fideles, & propter fidem, quæ per dile-
ctionem in eis operatur, laudabiles: nulla tamen earum tibi similis est, sicut ueraciter prædica-
mus, ga

Prudens & dis-
creta contem-
platio. Psal. 63.

Cur repetit
tres modulos
laudis.

Genæ et genua
in utero ma-
ternio coniu-
cta sunt.

Offerenda sunt
deo & genua
curuata & ge-
næ lachrymo-
sæ. Iohan. 30.

Mich. 6.

Genæ & oculi
alti, deo homi-
nibusque odia-
biles.

Esa. 3.
Prouer. 30.

Psal. 94.

Gala. 7

mus quia nec primam similem uisa es, nec habere sequentem. ¶ Nam reginae recte dicuntur illae animae, quae perfectae charitatis sunt, in eo uidelicet quod eundem dilectum tuum sequentes, nihil terrenum sed ipsam solum quaerunt, nec propter metum gehennae, sed propter amorem uitae aeternae peccatum fugiunt, uirtutemque amando, iniquitatem oderunt: concubinae uero sunt illae, quae sub timore seruiunt, nec eius perfectionis, ut super praecipuum uelint addere consilium, scilicet hoc, ut relictis omnibus solum sequantur hunc dilectum, habentes quidem in fundamento Christum, sed nihilominus amantes aliqua quae huius mundi sunt. Quid porro uolunt sibi numeri isti decem senarius atque octonarius: Valeret ne aliquod nomen scripturae huius, quod est, שִׁירֵי יְרוּשָׁלַיִם hoc est cantica canticorum. Valet utique, quia primam symphoniam efficiunt, quam musici nominant diatessaron. Est enim in eis habitudo, quam Epitriton, id est, sesquiterciam dicunt, quia maior numerus uidelicet octoginta, minorem numerum, scilicet sexaginta, totum in se continet, & eius insuper tertiam partem, id est, uiginti. Et haec proportio numero: in musica sex reddit dyatessaron, quod interpretatur de quatuor, & idcirco sic uocatur symphonia haec, quia de quatuor chordis siue uocibus constat, cum duobus tonis habens semitonum. Igitur sexaginta reginae & octoginta concubinae, id est, animae quae sunt uerbo dei insistant, & uerbi dei ita participes factae sunt, ut facere possint doctrinae fructum: meritis quidem, secundum quod supra dictum est, differunt, sed fidei consonantiam per unitatem confessionis in auribus dilecti suauiter resonant. ¶ Quomodo autem numeri isti octonarius & senarius, qui hic multiplicauerunt denarium, ob inuicem differunt: ut merito per senarium reginas, & per octonarium uoluerit designare concubinas? Videlicet eo differunt, quod senarius numerus perfectus, octonarius uero imperfectus ac diminutus, atque usque ad extremas unitates secabilis est. Perfectus quippe est, & perfectior: primus numero: senarius, quia suis ex partibus constituitur. Habet enim dimidiā, id est, tres: tertiā, id est, duo: sextā, id est, unū: quae partes siue mul collecte senarii summā restituunt. Porro octonarius in suis partibus seipso minor est. Habet enim dimidiā, id est, quatuor: quartā, id est, duo: octauam, id est, unū: quae partes simul collectae, septenarium faciunt, minorem uidelicet summā ipso octonario, cuius partes sunt. Claret igitur & ista causa, cur senarius reginis, & octonarius concubinis, magisque octonarius reginis, & senarius congruat concubinis. ¶ Adolescentulaz non est numerus, id est abudant in euangelio plures quae ad coelestes pertineant thalamos, iuxta illud: Annunciaui & locutas sum, multiplicati sunt super numerum. Adolescentulaz namque recte dicuntur, quae nondum salte ad timorem dei profecerunt, & propter hoc custodia indigent uel magisterio hominum, quia nec dum intus diuini timoris seu amoris habent magisterium, & multae ex hominum aetate perueniunt, aetatem interioris hominis, quam quidam amicorum insinuans, octo curamus ait in uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Iesu Christi. ¶ Vna est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa genitrici suae. Vna (inquit) est, & simile non habet. Omnino nec inter reginas ulla similis huic est. Cui matri suae una, cui genitrici suae est electa. Nimirum matri suae Hierusalem una est, illi Hierusalem, quae sursum est, quae est in oim nostrum, & genitrici suae, scilicet antiquae ecclesiae electa est, ecclesiae patriarcharum & prophetarum ac regum iustorum, quorum de carne progenita est, quorum secundam fidem benedictionis, quae ad illos repromissa erat, ianua uel materia est. Et illi matri, & huic genitrici una & electa est: quia nec inter angelos, nec inter homines similem uel primam habet, uel sequentem habitura est: uere colūba, quia gratia plena, uere electa, quae non solum salua existeret, uerum etiam ipsam salutem pareret. ¶ Uiderunt illam filiae, & beatissimam praedicauerunt, reginae & concubinae laudauerunt eam. ¶ Hoc ipsa met prauidens ac praenosens, cum dixisset: quia respexit humilitatem ancillae suae subiunxit atque ait: Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Nonne ut secundum praesentem litteram hoc dictum sit, & generatio reginarum, & generatio concubinarum, & generatio adolescentularum: nonne (inquit) omnes istae generationes beatam dicent illam? Reuera, & si impares meritis, attamen fide consimiles: ecce uident illam, ecce contemplantur illam unam, illam electam, & cum admiratione ineffabili uoces extollunt iugiter ex omnibus locis suis, talem laudantes,

Perfectiores
aia, regia, im
pfectiores, co
cubinae dar

Mat. 19

Numeri sexagi
ta & octogin
ta faciunt dyas
tessaron i mu
sica.

Cum numerus
senarius regi
nis, octonari
concubinis at
tribuitur

Adolescentulaz
larum non est
numerus.
Psal. 39

Ephe. 4.
Mater, super
na Hierusalē
genitrix, ue
tus ecclia pa
trum.
Gala. 4

Luc. 1.
Beatam me di
cent omnes
generationes

dantes, talem beatissimā prædicantes, non solum hic in isto exilio mortalitatis, uerum etiam & multo amplius in illa prima uitæ & immortalitatis, ubi uident eam dominantem, & dominando possidentem regnum dilecti, eo uidelicet iure, quo decet matrem possidere regnum filij sui. Et quid dixerunt laudantes, & beatissimam prædicantes? **Que est ista, que progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata.** Quam pulcher ordo in ista laudatione, in ista tuæ pulchritudinis o beatissima prædicatione. Primum consurgens ut aurora, deinde pulchra ut luna,

Quasi aurora
consurgens Ma-
ria

Pulchra ut lu-
na

Electa ut sol.

Mariæ hono-
rat filij & oēs
sancti.

Exo. 20.

Gal. 4.

Lex, sicut

nux est.

2. Cor. 3

Parabola de
agricolæ uineæ
Matth. 21

Descendi iho-
rum nucum.

Esa. 67.

Luce. 4

Esa. 7.

deinde electa ut sol. Quando nata es o uirgo beata, tunc uera nobis aurora surrexit, aurora prænuncia diei sempiterni: quia sicut aurora quotidiana finis præteritæ noctis, & initium est diei sequentis: sic natiuitas tua, natiuitas ex semine Abraham, clara ex stirpe Dauid, ad quos cum iuramento dei facta est repromissio benedictionis: finis dolorum, & consolationis fuit initium: finis tristitiæ, & lætitiæ nobis extitit principium. ¶ Quando autem spiritus sanctus in te superuenit, & filium uirgo concepisti, uirgo peperisti tunc tu & ex tunc pulchra pulchritudine diuina: pulchra (inquam) non quomocumque, sed ut luna. Sicut enim luna lucet, & illuminat luce non sua, sed ex sole concepta: sic tu o beatissima, hoc ipsum quod tam lucida es, non ex te habes, sed ex gratia diuina, gratia plena. Quando autem de hoc mundo assumpta atque ad æthereum thalamum translata es, tunc tu & ex tunc electa ut sol, electa (inquam) nobis, quia sicut ex te natum dei filium solem uerum, solem æternum adoramus & colimus ut deum uerum: sic & te honoramus atque ueneramus, ut ueri dei genitricem, scientes quia totus honor impensus matri, sine dubio redundat in gloriam filij. ¶ Et quidem natura non tu idem es quod ille sol, sed nihilominus tanta es, ut te honoraret ipse sol, honore, quo decet filios honorare parentes suos. Qui enim dixit: Honor patrem tuum & matrem, non dubium, quin & ipse honoret, & ab omnibus amicis suis suam uelit honorari matrem. Finis cantici idem sonat quod principium, terribilis ut castrorum acies ordinata, sicut superius iam dictum est. ¶ Protinus uero, quod dixerat o dilecta filia Hierusalem, percunctantibus quo abiisset dilectus tuus, dilectus meus descendit ad areolam aromatis ut pascatur, in ortis, ipse gratanter acceptum, confirmat his uerbis: **Descendi in ortum nucum, ut uiderem poma conuallis, & inspicerem si florisset uinea, & germinassent mala punica.** Ita soror mea ut nouissime dixisti. Ego descendi, uidelicet de coelis in ortum meum, ortum nucum, factus sum enim ex te muliere, factus sub lege, quæ nimirum lex sic mihi est tanquam ortus nucum. ¶ Denique sicut nux sub amaro cortice, intra testam duram, dulcem & ad uescendum suauem continet nucleum, ita sub amara uel occidente litera, & durissimo iugo cærimoniarum, suauem atque uiuificantem continet spiritum. Ad quid huc descendi? Ut uiderem poma conuallis, & inspicerem si florisset uinea, & germinassent mala punica. Verum quod econtra euenit, illud cantabile non est, ad Cantica Canticorum non pertinet: siquidem respicias causam illorum, qui illi descensui meo nimis ingrati fuerunt. Amici nostri & filia Hierusalem adulescentulæ nostræ iam dudum rem gestam bene nouerunt, secundum illam parabolam quam dixi, quæ est huiusmodi. Homo erat paterfamilias, qui plantauit uineam & sepep circundedit ei, & fodit in ea torcular & cætera, usque, nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens: **Verobuntur filium meum.** Agricola autem uidentes filium, dixerunt intra se: **Hic est hæres. Venite occidamus eum, & habebimus hæreditatem eius.** Et apprehensum eiecerunt eum extra uineam, & occiderunt eum. ¶ Secundum (inquam) parabolam illam, ego descendi in ortum nucum, id est, sub lege factus sum, ut uiderem poma conuallis, id est, ut consolaret eos qui me expectabant in spiritu humilitatis, iuxta illud: **Spiritus domini super me eo quod unxerit me dominus.** Ad annunciandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem & cætera. Non solum autem, sed & ut inspicerem, si florisset uinea: illa nimirum uinea, de qua scriptura prophetica dicit: **Vinea facta est dilecto in cornu filio olei & cætera, usque, uinea enim domini exercituum domus Israhel est.** At illi agricolæ eiecerunt & occiderunt me. **Veruntamen licet hæc mihi fecerint, aliqua pars eorum tandem penitens istud cantabile dixit. Misisti anima mea conturbauit me, propter quadrigas Aminadab.** ¶ Vbinam hoc dicitur? **Etiam**